
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 372  DEL 13/06/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID16SER023 SERVIZIO DI MANUTENZIONE PRESIDI ANTINCENDIO A 
FAVORE DI ASFO (Lotti 1-2), E PER L’I.R.C.C.S. CRO DI AVIANO (Lotto 4). 
ATTIVAZIONE PROROGA TECNICA. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 372 del 13/06/2024  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 382 del 13/06/2024 
 
Oggetto: ID16SER023 SERVIZIO DI MANUTENZIONE PRESIDI ANTINCENDIO A FAVORE DI ASFO 
(Lotti 1-2), E PER L’I.R.C.C.S. CRO DI AVIANO (Lotto 4). ATTIVAZIONE PROROGA TECNICA. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Preambolo 

Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 
Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni 
e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione 
Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività 
tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale; 

- Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022 di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità 
di Direttore sostituto della S.C. “Gestione Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 
17/12/2020, quale Responsabile del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- il D. Lgs n. 50/2016 e s.sm.i; 

- L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

- la L. n.120/2020 e la L. n.108/2021; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamati: 

- la Determinazione Dirigenziale EGAS n. 329 del 13/04/2017 con la quale è stata indetta una gara a 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione presidi antincendio (ID16SER023) 
della durata di 36 mesi, per una spesa presunta di € 918.000,00 oltre le opzioni contrattuali pari a € 
1.531.900,00 (IVA esclusa), da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Determinazione Dirigenziale EGAS n. 399 del 28/03/2018 con la quale è stato affidato il servizio di 
manutenzione presidi antincendio all’operatore economico FRIULI ANTINCENDI SRL per il Lotto 1 
(ex AAS5 ora ASFO) e il Lotto 3 (IRCCS BURLO), e all’operatore economico GIELLE di Luigi Galantucci 
per il Lotto 2 (ex AAS5 ora ASFO) e il Lotto 4 (IRCCS CRO) per un periodo di 36 mesi; 



Atto n. 372 del 13/06/2024  Pag. 3 di 7  

- la Convenzione sottoscritta tra EGAS e FRIULI ANTINCENDI SRL (prot. n. 14270 del 07/05/2018), con 
decorrenza dal 01/07/2018 per 36 mesi, con possibilità di rinnovo per uguale periodo; 

- la Convenzione tra EGAS e GIELLE di Luigi Galantucci (prot. n. 14269 del 07/05/2018), con 
decorrenza dal 01/07/2018 per 36 mesi, con possibilità di rinnovo per uguale periodo; 

- la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 101 del 09/02/2021, con la quale è stata disposta la 
risoluzione parziale ex art. 108 comma 3 D.lgs. n. 50/2016 della Convenzione stipulata tra ARCS e 
l’operatore economico GIELLE di Luigi Galantucci per l’affidamento del servizio di manutenzione dei 
presidi antincendio limitatamente al Lotto n. 2 a favore dell’ex AAS5, ora ASFO, per le ragioni 
esposte nel provvedimento stesso, e determinazione dirigenziale ARCS n. 197 del 11/03/2021 di 
scorrimento della graduatoria di gara ex art. 110 D. Lgs. 5072016 ed ex art. 7 della Convenzione 
medesima, e quindi si è disposta l’aggiudicazione del Lotto 2 all’operatore economico FRIULI 
ANTINCENDI SRL per il periodo dal 01/03/2021 - 30/06/2021; 

- la determinazione dirigenziale ARCS n. 510 del 30/06/2021 con la quale è stato disposto il rinnovo 
per 36 mesi, fino al 30/06/2024, ai sensi dell’art. 4 della Convenzione per l’appalto del servizio di 
manutenzione presidi antincendio, del rapporto contrattuale ancora in essere con le attuali società 
affidatarie, alle medesime condizioni economiche e contrattuali e più precisamente: Lotto 1 (ex 
AAS5 ora AS FO), Lotto 2 (ex AAS5 ora AS FO) e Lotto 3 (IRCCS BURLO Garofolo di Trieste) 
all’operatore economico affidatario FRIULI ANTINCENDI SRL, Lotto 4 (I.R.C.C.S. Cro di Aviano) 
all’operatore economico affidatario GIELLE di Luigi GALANTUCCI; 

- la Convenzione tra ARCS e FRIULI ANTINCENDI SRL (prot. n. 31407 del 19/08/2021), con decorrenza 
dal 01/07/2021 al 30/06/2024, di rinnovo contrattuale per i Lotti n. 1-2-3; 

- l’art. 4 dell’atto di rinnovo dell’affidamento (prot. n. 31407 del 19/08/2021) prevede la facoltà per 
ARCS, da esercitarsi su istanza dell’IRCCS Burlo Garofolo di recedere anticipatamente ed in 
qualunque momento dalla Convenzione (prot. n. 14270 del 07/05/2018) con riferimento al Lotto 3, 
con un preavviso di 20 giorni da comunicarsi al Fornitore a mezzo Pec; 

- la nota prot. n. 10987 pervenuta in data 19/11/2021 da parte dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo, acquisita 
con prot. Arcs n. 43177 in pari data, avente ad oggetto la volontà dell’Ente di esercitare il recesso 
anticipato dal contratto di cui in premessa a far data dal 01/01/2022; 

- la Convenzione tra ARCS e GIELLE di Luigi Galantucci (prot. n. 32313 del 30/08/2021), con 
decorrenza dal 01/07/2021 al 30/06/2024, di rinnovo contrattuale per il Lotto n. 4; 

Richiamate: 

- le note pervenute dall’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (acquisite al prot. Arcs n. 11181 del 
18/03/2024 e prot. n. 12241 del 25/03/2024) con le quali l’Ente chiede di poter attivare, ai sensi dell’art. 
4 “Durata del servizio” della convenzione, per ulteriori 6 mesi oltre la scadenza naturale, ovvero dal 
01/07/2024, la prosecuzione contrattuale con la ditta Friuli Antincendi S.R.L. per i Lotti n. 1-2; 

- la nota acquisita agli atti del competente ufficio di Arcs, con la quale l’I.R.C.C.S. Cro di Aviano ha 
confermato l’interesse all’attivazione della proroga tecnica per ulteriori 6 mesi come previsto dalla 
convenzione art. 4 “Durata del servizio”; 

Atteso che ARCS con nota prot. n. 18293 del 06/05/2024, ha formalmente comunicato agli operatori 
economici affidatari del servizio in argomento, la necessità di attivare la proroga contrattuale del 



Atto n. 372 del 13/06/2024  Pag. 4 di 7  

servizio in oggetto, a decorrere dal 01/07/2024 per ulteriori 6 mesi, e quindi fino al 31/12/2024, come 
stabilito dall’art. 4 “Durata del servizio” della Convenzione, stante la necessità di garantire la continuità 
del servizio in oggetto; 

Riscontrate: 

- la nota acquisita al prot. ARCS n. 18619 in data 08/05/2024 con la quale la società GIELLE di Luigi 
GALANTUCCI, ha confermato la propria disponibilità al proseguo allo svolgimento del servizio di 
manutenzione impianti e attrezzature antincendio (Lotto 4) per ulteriori 6 mesi a decorrere dal 
01/07/2024 fino al 31/12/2024, alle medesime condizioni contrattuali attualmente in essere; 

- la nota acquisita al prot. ARCS n. 19020 in data 09/05/2024, con la quale la società FRIULI 
ANTINCENDI SRL, ha confermato la propria disponibilità al proseguo allo svolgimento del servizio di 
manutenzione impianti e attrezzature antincendio (Lotti 1-2) per ulteriori 6 mesi a decorrere dal 
01/07/2024 fino al 31/12/2024, alle medesime condizioni contrattuali attualmente in essere; 

Visto l’Art. 4 (Durata del servizio) della Convenzione che prevede “…In attesa della definizione di una 
nuova Convenzione, la ditta aggiudicataria sarà tenuta a continuare, qualora richiesto dall’EGAS, la 
fornitura alle stesse condizioni già pattuite per ulteriori sei (6) mesi oltre alla scadenza naturale. …” 

Dato atto che i contratti derivati che gli Enti del Servizio Sanitario Regionale FVG stipuleranno in 
conseguenza all’attivazione della proroga tecnica decorreranno dal 01/07/2024 al 31/12/2024; 

Appurato che i CIG riportati nell’indizione della procedura 16SER023 (CIG 697760669F Lotto 1; CIG 
6977609918 Lotto 2; CIG 6977615E0A lotto 4) sono stati acquisiti avendo già a riguardo anche 
l’opzione di “proroga tecnica”;  

Ritenuto di individuare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella persona 
del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, dott. Marco Zanon (Decreto del Direttore 
Generale n. 112 del 21/06/2022); 

Preso atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Atteso che trattasi di attivazione di opzione contrattuale già espressamente prevista e concordata in 
forza della determinazione dirigenziale EGAS n. 329 del 13/04/2017 con la quale è stata indetta una 
gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione presidi antincendio 
(ID16SER023) della durata di 36 mesi, e conseguentemente la spesa derivante dal presente atto trova 
copertura nei Bilanci di previsione trattandosi di iniziative d’acquisto inserite negli Atti programmatori 
delle Aziende del SSR committenti, e ciò in virtù di quanto disposto dalla vigente normativa, ed in 
particolare, a quanto anche espressamente stabilito dall’art. 21, co. 1 del D. Lgs. Vo n.50/2016 e s.m.i. 
che testualmente cita: “…I programmi (tra cui il programma biennale degli acquisti di beni e servizi) 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio…”; 

 
 

PROPONE 
 
 



Atto n. 372 del 13/06/2024  Pag. 5 di 7  

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate integralmente: 

 
1. di disporre, ai sensi dell’Art. 4. (Durata del servizio) della Convenzione, e in forza di quanto previsto 
da: 

• determinazione dirigenziale di aggiudicazione EGAS n. 399 del 28/03/2018 con la quale è stato 
affidato il servizio di manutenzione presidi antincendio all’operatore economico FRIULI 
ANTINCENDI SRL per il Lotto 1 (ex AAS5 ora ASFO) e il Lotto 3 (IRCCS BURLO), e all’operatore 
economico GIELLE di Luigi Galantucci per il Lotto 2 (ex AAS5 ora ASFO) e il Lotto 4 (IRCCS CRO) per 
un periodo di 36 mesi; 

• determinazione dirigenziale ARCS n. 101 del 09/02/2021, con la quale è stata disposta la risoluzione 
parziale ex art. 108 comma 3 D. Lgs. n. 50/2016 della Convenzione stipulata tra ARCS e l’operatore 
economico GIELLE di Luigi Galantucci per l’affidamento del servizio di manutenzione dei presidi 
antincendio limitatamente al Lotto n. 2 a favore dell’ex AAS5, ora ASFO, per le ragioni esposte nel 
provvedimento stesso, e determinazione dirigenziale ARCS n. 197 del 11/03/2021 di scorrimento 
della graduatoria di gara ex art. 110 D. Lgs. 50/2016 ed ex art. 7 della Convenzione medesima, e 
quindi si è disposta l’aggiudicazione del Lotto 2 all’operatore economico FRIULI ANTINCENDI SRL; 

l’attivazione dell’opzione della proroga tecnica del contratto (per i lotti n. 1-2 alla società FRIULI 
ANTINCENDI SRL, per il Lotto 4 alla GIELLE di Luigi Galantucci), per un ulteriore periodo di 6 mesi, 
quindi dal 01/07/2024 al 31/12/2024, e comunque per il tempo strettamente necessario per 
l’esperimento della nuova procedura di gara e per la stipula del nuovo contratto con il nuovo miglior 
offerente; 

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., è individuato 
nella persona del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, dott. Marco Zanon; 

3. di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale Responsabile unico del procedimento per la fase 
di stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193/2021 
del 30/11/2021 e successiva conferma dell’incarico disposta con Decreto del D. G. ARCS n. 112/2022 
del 21/06/2022; 

4. di dare atto che si tratta di attivazione di opzione contrattuale già espressamente prevista e 
concordata con l’Ente del SSR interessato alla commessa, già in fase di indizione della procedura, in 
forza della determinazione dirigenziale EGAS n. 329 del 13/04/2017 con la quale è stata indetta una 
gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione presidi antincendio 
(ID16SER023); 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

SC GESTIONE CONTRATTI 
delegato Marco Zanon 

 
 



Atto n. 372 del 13/06/2024  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di disporre, ai sensi dell’Art. 4. (Durata del servizio) della Convenzione, e in forza di quanto previsto 
da: 

- determinazione dirigenziale di aggiudicazione EGAS n. 399 del 28/03/2018 con la quale è stato 
affidato il servizio di manutenzione presidi antincendio all’operatore economico FRIULI 
ANTINCENDI SRL per il Lotto 1 (ex AAS5 ora ASFO) e il Lotto 3 (IRCCS BURLO), e all’operatore 
economico GIELLE di Luigi Galantucci per il Lotto 2 (ex AAS5 ora ASFO) e il Lotto 4 (IRCCS CRO) per 
un periodo di 36 mesi; 

- determinazione dirigenziale ARCS n. 101 del 09/02/2021, con la quale è stata disposta la risoluzione 
parziale ex art. 108 comma 3 D. Lgs. n. 50/2016 della Convenzione stipulata tra ARCS e l’operatore 
economico GIELLE di Luigi Galantucci per l’affidamento del servizio di manutenzione dei presidi 
antincendio limitatamente al Lotto n. 2 a favore dell’ex AAS5, ora ASFO, per le ragioni esposte nel 
provvedimento stesso, e determinazione dirigenziale ARCS n. 197 del 11/03/2021 di scorrimento 
della graduatoria di gara ex art. 110 D. Lgs. 50/2016 ed ex art. 7 della Convenzione medesima, e 
quindi si è disposta l’aggiudicazione del Lotto 2 all’operatore economico FRIULI ANTINCENDI SRL; 

l’attivazione dell’opzione della proroga tecnica del contratto (per i lotti n. 1-2 alla società FRIULI 
ANTINCENDI SRL, per il Lotto 4 alla GIELLE di Luigi Galantucci), per un ulteriore periodo di 6 mesi, 
quindi dal 01/07/2024 al 31/12/2024, e comunque per il tempo strettamente necessario per 
l’esperimento della nuova procedura di gara e per la stipula del nuovo contratto con il nuovo miglior 
offerente; 

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., è individuato 
nella persona del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, dott. Marco Zanon; 

3. di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale Responsabile unico del procedimento per la fase 
di stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193/2021 
del 30/11/2021 e successiva conferma dell’incarico disposta con Decreto del D. G. ARCS n. 112/2022 
del 21/06/2022; 

4. di dare atto che si tratta di attivazione di opzione contrattuale già espressamente prevista e 
concordata con l’Ente del SSR interessato alla commessa, già in fase di indizione della procedura, in 



Atto n. 372 del 13/06/2024  Pag. 7 di 7  

forza della determinazione dirigenziale EGAS n. 329 del 13/04/2017 con la quale è stata indetta una 
gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione presidi antincendio 
(ID16SER023); 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-06-13T14:22:34+0200


		2024-06-13T14:23:15+0200




